³ For relations between Edward I of England and Philip IV see Powicke, *The Thirteenth Century, 1216–1307* Chs. 6f; 14; also R. Fawtier, *L'Europe occidentale de 1270 à 1380, Part I (1270–1328)*, in vol. 6:1 of G. Glotz, ed., *Histoire générale* (Paris 1940).

⁴ See Introduction, p. xi and n. 9.

contra nos graviora facere minabatur, et iam forsitan fecisset si ad haec sibi se obtulisset facultas.

Nonne Sanctae Matri Ecclesiae nos et antecessores nostri multa grata servitia ab antiquo et immensa beneficia contulimus, quibus ministri eiusdem multo pinguius et gloriosius quam in aliis regnis temporalibus exaltantur? Super quo velit Deus quod ingratitude vitium non incurrant; non enim debent debitas subventiones negare, sed ultro quidquid habent offerre, praesertim cum videant manifeste quod praedicti reges iniuste et sine causa rationabili nos impugnant. Quare modo non fuisset ab Ecclesia amplioribus iniuriis provocandi, sed potius ab ea, tamquam a pia matre, fovendi et placandi et malis imminentibus efficaciter consolandi.

has threatened to take more grievous measures against us, and perhaps would have taken them by now had an opportunity to do these things presented itself to him.

Have not we and those who have gone before us bestowed many gracious services and immense benefits upon Holy Mother Church in the past, by which her ministers are exalted much more abundantly and gloriously than in other temporal kingdoms?⁵ In view of this, it is the will of God that those ministers should not incur the guilt of ingratitude; for they should not deny the taxes owed: on the contrary, they should offer whatever they have, the more so since they may see clearly that the aforementioned kings impugn us unjustly and without reasonable cause. We ought not, therefore, at this time to be subjected by the Church to still further injuries; rather, we should be soothed and comforted by her as by a gentle mother, and effectively relieved of the evils which threaten us.

⁵ See Introduction, n. 10.

DISPUTATIO INTER CLERICUM ET MILITEM

Super Potestate commissa Praelatis Ecclesiasticis atque Principibus Terrarum¹

Primo proponit clericus miramentum quodammodo sub hac forma:²

CLERICUS: Miror, optime miles, paucis diebus tempora mutata; sepultam iustitiam, eversas leges, iura calcata.

MILES: Grandia verba sunt ista, et ego laicus, qui quamvis paucas litteras puer didicerim, non tamen adeo in profundum veni, ut tam alta verba a me possint intelligi. Et ideo, venerande clerice, si mecum desideratis habere colloquium, planiorem oportebit accipere stilum.

CLERICUS: Aetate mea, vidi Ecclesiam in honore magno apud reges et principes et nobiles universos haberi; et nunc video econtra miserandam. Ecclesia facta est vobis omnibus praeda; exiguntur a nobis multa; dantur nulla; bona nostra, si non damus,³ rapiuntur a nobis; conculcantur iura nostra; libertates infringuntur.

MILES: Non facile credam regem, cuius consilium sunt clerici, iniuste agere vobiscum, aut apud eos perire ius vestrum.

CLERICUS: Immo certe, contra omne ius, iniurias innumeras sustinemus.

MILES: Scire vellem quid vocatis *ius*.

CLERICUS: *Ius* voco decreta patrum⁴ et statuta Romanorum pontificum.

MILES: Quae illi statuunt, si de temporalibus statuunt, vobis iura esse possunt, nobis vero non sunt. Nullus enim potest de iis statuere

¹ DISPUTATIO...Terrarum] See Introduction, n. 15 ² Primo...forma] om. P¹V
³ non damus] nec damus C¹ non dantur P¹V ⁴ patrum] om. P¹V

A DEBATE BETWEEN A CLERK AND A KNIGHT

On the Power Entrusted to the Prelates of the Church and to Earthly Princes

The clerk first expresses a certain astonishment, in the following manner:

CLERK: I am amazed, O excellent knight, in how few days the times are changed: justice buried, the laws overthrown, rights trampled upon.

KNIGHT: Those are grand words, and I a layman who, though I learnt a few letters as a boy, never went deep enough to be able to understand words so high. And so, reverend clerk, if you wish to have converse with me, you will have to adopt a plainer style.

CLERK: In my time, I have seen the Church held in great honour among kings and princes and nobles everywhere; yet now, by contrast, I see her wretched. The Church is made a prey for you all; many things are taken from us, and none given. If we do not surrender our goods, they are snatched from us; our rights are trampled upon; our liberties infringed.

KNIGHT: I cannot easily believe that the king, whose advisers are clerks, is acting unjustly towards you or that your right is perishing in their midst.

CLERK: We are, however, sustaining countless injuries, contrary to all right.

KNIGHT: I should like to know what you call 'right'.

CLERK: I call 'right' the decrees of the fathers and the statutes of the Roman pontiffs.

KNIGHT: If they make statutes concerning temporals, their statutes may be 'rights' for you, but they certainly are not so for us. For no one can make statutes in respect of those things over

super quae constat ipsum dominum non habere. Sicut nec Francorum rex potest statuere super imperium, nec imperator super regnum Franciae.¹ Et quemadmodum terreni principes non possunt aliquid statuere de vestris spiritualibus, super quae non acceperunt potestatem, sic nec vos de temporalibus eorum, super quae non habetis auctoritatem. Unde frivolum est quidquid de temporalibus statuistis super quae potestatem a Deo non accepistis. Unde nuper mihi risus venit magnus, cum audissem noviter statutum esse a Domino Papa Bonifacio quod ipse est et esse debet dominus super omnes principatus et regna, et facile potest sibi ius acquirere super rem quamlibet: cum non restat nisi scribere, quia totum erit suum cum scripserit, et sic totum erit vestrum ubi statuere nil aliud est quam sic tenere velle. Nihil aliud ergo erit ius habere, quam velle.² Non habet ergo, nisi ut scribat *hoc volo ius esse*, cum voluerit castrum meum, villam meam, agrum meum, aut vineam meam, pecuniam et thesaurum habere. Nec latet vos, sapientem clericum, ad quantum vos ducat ista disputatio ridiculum.